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Growth of Yeasts in the Media of Different Content of the Extract, Separated from 
Thickened Apple Juice 

Postęp w technologii produkcji zagęszczonych soków owocowych przy- 
czynił się do intensyfikacji ich wytwarzania. Wśród przesłanek uzasad- 
niających rozwój tej produkcji największe znaczenie miały: zwiększenie 
trwałości gotowego produktu, eliminowanie chemicznych konserwantów, 
wreszcie obniżenie kosztów transportu soków z baz surowcowych i pro- 
dukcyjnych do dużych ośrodków konsumpcji. Jednakże wyniki licznych 
badań wykonanych na temat uzdolnień drożdży osmofilnych pozwalają 

'sądzić, że zagęszczone soki owocowe mogą ulegać zmianom na skutek roz- 
woju i działalności drożdży. 

Dłużewski (3) badał drożdże powodujące fermentację syropów 
owocowych i soku gronowego, Faville i wsp. (4) oraz Ingram (6) 
badali drożdże zagęszczonych soków pomarańczowych. Przynależność sy- 
stematyczną drożdży wyosobnionych z zagęszczonych soków jabłkowych 
badali Bombalov (1)) Górecka i Bujak (5). Obszerne studium 
o drożdżach osmofilnych opracował Onishi (9). Okazało się, że droż- 
dże osmofilne mogą rozwijać się nie tylko w zagęszczonych sokach, ale 
również i w środowiskach zawierających nawet ponad 20% chlorku so- 
du (10). Uzdolnienia takie znalazły odzwierciedlenie i w taksonomii droż- 
dży .(8). 
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Celem tej pracy było zbadanie możliwości rozwoju drożdży w sokach 
jabłkowych o różnym stopniu zagęszczenia, zawierających od 20 do 60% 
ekstraktu. Drożdże wyosobniono ze świeżego soku jabłkowego, a po okreś- 
leniu ich przynależnonści systematycznej okazało się, że nie należą do 
grupy SPORY typowo osmofilnych. K. 

e z 

MATERIAŁY I METODY 
, 

KW badaniach użyto sok jabłkowy świeży, niezagęszczony oraz zagęszczany do 
zawartości 20%, 40% i 60% ekstraktu. 

Drożdże wyosobnione z soku jabłkowego należały do następujących gatunków: 
Saccharomyces florentinus, 16 szczepów; S. italicus, 4 szczepy; S. microellipsodes, 
1 szczep; Kluyveromyces lactis, 8 szczepów; Candida sake, 2 szczepy; C. tropicalis, 
4 szczepy; Torulopsis candida, 1 szczep i T. versatilis, 1 szczep. Przynależność ro 
dzajową i gatunkową szczepów określano według Lodder (8). 

Zawartość ekstraktu w sokach oznaczano przy pomocy refraktometru, a rozwój 
drożdży”przez liczenie komórek w komorze Thoma, według polskiej normy PN-A- 
-175055/66. - » 

PRZEBIEG I WYNIKI BADAŃ 

Podłoża stanowiące soki jabłkowe, zagęszczone do różnej zawartości 
ekstraktu, po ich wyjałowieniu szczepiono zawiesiną 24-godzinnej hodo- 
wli badanych gatunków drożdży. Trzy podłoża zaszczepione zawiesiną 
drożdży wstawiano do termostatu o temperaturze 28”C, w czwartej zaś 
określano liczbę komórek w cm* bezpośrednio po zaszczepieniu. Liczbę 
komórek w kombinacjach doświadczalnych w objętości cm* określano po 
48, 96 i 120 godzinach hodowli. > 

W przypadku badania kilku lub kilkunastu szczepów jednego gatunku 
wyniki oznaczeń liczby komórek podawano — najmniejszą i najwyższą. 

Wyniki badań przedstawiono w tab. 1, 2, 3 i 4. Z danych zawartych 
w tab. 1 widać, że w soku jabłkowym, zawierającym 12% ekstraktu, naj- 
intensywniej rozmnażały. się drożdże S. jlorentinus i niektóre szczepy 

z gatunku Kluyveromyces lactis, natomiast najsłabiej szczep T. candida. 
Dopiero po 120 godzinach hodowli, w zasadzie, liczba komórek w cm* 
badanych drożdży była prawie jednakowa (tab. 1). 

Podobną dynamikę rozmnażania się jak w soku zawierającym 12% 
ekstraktu obserwowano w hodowlach prowadzonych w soku jabłkowym 
zagęszczonym do 20% zawartości ekstraktu. Po 120 godzinach hodowli 
w cm3 stwierdzano 2,5 do 3 mln komórek. I w tym podłożu drożdże 
T. candida rozwijały się najsłabiej (tab. 2). 
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Tab. 1. Rozwój drożdży w soku jabłkowym zawierającym 12% ekstraktu 
Growth of yeasts in apple juice containing 12% extract / 
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Natomiast w soku zawierającym 40% ekstraktu badane szczepy droż- 
dży, z wyjątkiem T. candida, rozmnażały się najintensywniej. Po 120 go- 
dzinach w cm% podłoża stwierdzono obecność 70 do 120 mln komórek, 
tylko szczepy należące do rodzaju Torulopsis różniły się wyraźnie słabą 
intensywnością rozmnażania się (tab, 3). W wielu przypadkach drożdże 
hodowane w soku zagęszczonym do 40% ekstraktu osiągały wyższą liczbę 
komórek po 48 godzinach hodowli niż po 120 godzinach w soku zawierają- 
cym 20% ekstraktu. 

Intensywność rozmnażania się szczepów badanych gatunków drożdży, 
hodowanych w soku zawierającym 60% ekstraktu była po 120 godzinach 
hodowli podobna do obserwowanej w soku zawierającym 20% ekstraktu. 
Tylko drożdże C. sake odznaczały się dziesięciokrotnie większym wigo- 
rem romnażania od innych. I w tej kombinacji doświadczalnej C. tropi- 
calis i C. versatilis wyraźnie ujemnie reagowały na wysokie stężeniu eks- 
traktu przez zwolnienie tempa rozmnażania się (tab. 4). 
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Tab. 2. Rozwój drożdży w soku jabłkowym zawierającym 20% ekstraktu 
Growth of yeasts in apple juice containing 20% extract 
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DYSKUSJA 

Szczepy badanych gatunków drożdży według oceny systematyków (8) 
nie należą do typowych gatunków osmofilnych, które wykazują biolo- 
giczną aktywność w podłożach zawierających powyżej 60% cukru.. 

Do typowych gatunków drożdży osmofilnych zalicza się S. rouxii oraz 
S. bailii var. osmophilus (2 i 8), a według Leveau i Bouix (7) roz- 
wijające się przy aktywności wodnej aw=0,65. Jednakże można dopa- 
trzyć się podobieństwa pomiędzy badanymi naszymi szczepami drożdży 
i gatunkami drożdży osmofilnych. Do takich podobnych właściwości I n- 
gram (6) zaliczał ich intensywniejszy rozwój w podłożu zawierającym 
40% zawartości ekstraktu niż w środowisku zawierającym 20% ekstraktu. 
Takie właściwości zostały stwierdzone w toku przedstawionych badań. 

Jeżeli przyjąć, że oprócz zagęszczonych soków podobne stężenia cukru 
zawierają i inne przetwory owocowe, których aw= 0,80 do 0,75, to i wy- 
osobnione przez nas badane drożdże mogą powodować psucie tych wy- 
robów. Takie wnioski wysuwali również francuscy badacze (7). 
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Tab. 3. Rozwój drożdży w soku jabłkowym zawierającym 40% ekstraktu 
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Tab. 4. Rozwój drożdży w soku jabłkowym zawierającym 60% ekstraktu ż 
Growth of yeasts in apple juice containing 60% extract 
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26 Annales, sectio E, t. XXXVIII/XXXIX 
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WNIOSKI 

1. Intensywność rozmnażania się badanych drożdży w sokach zawie- 
rających 12 i 20% ekstraktu była podobna. 

2. Największy przyrost komórek badanych szczepów drożdży w okre- 
sie 120-godzinnej hodowli występował w soku zawierającym 40% eks- 
traktu. 

3. Podłoże zawierające 60% ekstraktu umożliwiało rozmnażanie się 
drożdży wyosobnionych z soku jabłkowego na poziomie obserwowanym 

w kombinacji z 20% ekstraktu. 
4. Spośród badanych szczepów drożdży należących do czterech rodza- 

jów i 8 gatunków jedynie należące do rodzaju Torulopsis odznaczały się 
mniejszym od imrych wigorem rozmnażania się w sokach jabłkowych 
o podwyższonych stężeniach ekstraktu. 

5. Wydaje się celowe zbadanie ciepłooporności drożdży soków jabłko- 
wych, dla określenia optymalnych parametrów utrwalania tego wyrobu. 
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PE3IOME 

McćnehoBa1u MHTEHCKBHOCTb PAJMHOŻKEHA 37 IITAMMOB Ą4pOZKIKEŃ B AÓGJNOJHBIX 
cokax, coqepzkaninx 12, 20, 40 u 60% 3KcTpakTa. JIpOZKIKM IIpPMHAJJIEKAJIM K CJIENY- , 
IOINUM BMĄNAaM: Saccharomyces florentinus, S. italicus, S. microellipsodes, Kluyvero- 
myces lactis, Candida sake, C. tropicalis, Torulopsis candida, T. versatilis. 

B pe3yJlbTaTe BbIpaliiBaHMA IITAMMOB ApOZKKEi B TedeHue 48, 96 u'120 uacoB 
ObIJIO yCTAHOBJIEHO, HTO CO CXOJĄHOŃ MHTEHCMBHOCTbBIO PA3MHOKAJIUCE IDOZKIKM B CO- 
Kax, corepzkaiqnx 12 u 20% 5kcTpakTa. CaM0e MHTEHCHUBHOE pa3ZBUTHE HaAOJIOHNAJOCH 
B cOke, coqepzkaiiemM 40% 9KCTpakTa. 

MHTeHcuBHOCTb pAa3MHOKEHNA 3TUX 1ITaMMOB ĄPOZKKEŃŃ B COKE, COJEepKAINeM 7 
60% skcrpakTa, Obina CXOĄHA € MUHTEHCHBHOCTBKO, HaGJro1aeMOŃ B HeKOd1eHCMPOBAH- 
HOM M KOHAEHCHPOBAHHOM (coqepzxanne 9KcTpakTa 10 20%) cokax. 

I SUMMĄRY ; FE 

Intensity of the reproduction of 37 straing yeasts in apple juice containing 12%, 
20%, 40% and 60% extract. Yeasts belonged to the following species: Saccharomyces 

" florentinum, S. italicus, S. microellipsodes, Kluyveromyces lactis, Candida sake, C. 
tropicalis, Toruplosis candida and T. versatilis. It was stated during 48, 92 and 
120 hours that yeasts multiplied with similar intensity in juice.containing 12 and E 
20% extract. The most intensive growth was observed in the juice containing 40% : 
extract. ż; 4 

In the juice containing 60% extract, intensity of reproduction of the investigated 
strains of years was similar to that observed in thickened and non-thickened 

juices with 20% extract. 

 

 
 


